
III. Konference o řízení hospodaření a 

financování samospráv 

 
  

 Výsledky hospodaření měst a obcí a očekávaný vývoj v 

dalším období 

 

Dotace – rizika a nejčastější chyby, kterých se obce při 

čerpání dopouštějí 

 
Ministerstvo financí ČR 

duben 2013 





Zadluženost obcí, krajů a státu 
(mld. Kč) 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

 Kraje 1,3 1,5 2,9 7,7 10,4 14,6 20,9 19,1 22,3 24,5 

 Obce 48,3 55,8 70,4 74,9 79,0 81,0 79,3 80,1 80,6 83,3 82,4 90,0 

 Stát 345,0 395,9 493,2 592,9 691,2 802,5 892,3 999,8 1 178,2 1 344,0 1 567,8 1 760,7* 

Pozn.: 
* předběžný údaj 



CELOSTÁTNÍ INKASO VYBRANÝCH DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ 

KUMULATIVNĚ PO MĚSÍCÍCH V LETECH 2007-2012 (V MLD. KČ) 

DPH 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Leden 35,05 40,29 39,76 41,10 43,94 45,13 48,16

Únor 38,22 37,70 39,10 42,87 38,69 40,68 54,98

Březen 55,62 58,05 54,32 60,63 56,62 58,44 73,34

Duben 87,65 90,92 89,30 98,21 96,13 100,57

Květen 97,02 101,00 99,27 106,20 111,68 105,33

Červen 114,03 119,62 117,87 126,87 135,63 128,28

Červenec 146,66 156,99 154,90 169,03 175,56 170,73

Srpen 152,02 165,20 163,50 177,04 179,90 177,50

Září 169,40 183,19 182,48 197,66 201,00 199,40

Říjen 203,93 223,82 221,02 239,87 242,95 243,40

Listopad 215,28 235,46 232,49 246,67 252,38 254,61

Prosinec 236,38 255,19 253,61 269,55 275,39 278,23



CELOSTÁTNÍ INKASO VYBRANÝCH DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ 

KUMULATIVNĚ PO MĚSÍCÍCH V LETECH 2007-20121 (V MLD. KČ) 

DPFO z přiznání 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Leden 0,37 0,40 0,36 0,16 0,18 0,20 0,18

Únor 0,94 1,15 0,76 0,51 0,49 0,52 0,46

Březen 8,24 9,22 5,69 6,67 4,82 4,57 4,39

Duben 1,87 0,50 -3,05 -2,12 -4,49 -3,77

Květen 1,02 0,80 -3,05 -2,01 -4,62 -4,42

Červen 6,79 7,79 1,73 3,21 -1,14 -1,20

Červenec 9,14 9,85 2,15 3,33 -1,05 -0,76

Srpen 9,42 10,25 2,28 3,52 -1,01 -0,65

Září 11,98 12,84 3,37 5,02 0,29 0,60

Říjen 12,51 13,38 3,61 5,32 0,51 0,82

Listopad 12,93 13,74 3,80 5,57 0,70 1,04

Prosinec 17,00 17,75 5,56 7,99 2,94 3,26



CELOSTÁTNÍ INKASO VYBRANÝCH DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ 

KUMULATIVNĚ PO MĚSÍCÍCH V LETECH 2007-2012 (V MLD. KČ) 

DPPO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Leden 1,08 1,13 1,32 0,92 0,85 0,56 0,97

Únor 2,75 3,46 2,56 1,88 1,69 1,46 1,66

Březen 30,79 36,45 31,32 31,31 28,61 28,42 28,28

Duben 33,64 39,05 31,45 30,34 28,44 29,52

Květen 34,79 41,38 32,59 31,51 29,24 29,96

Červen 73,93 93,57 72,71 80,10 69,28 68,03

Červenec 95,72 107,69 72,03 73,02 68,81 73,84

Srpen 95,79 107,34 69,73 74,59 70,26 75,61

Září 125,61 146,46 93,76 98,93 92,86 101,20

Říjen 129,75 149,07 95,28 99,55 93,77 102,52

Listopad 131,55 150,25 95,88 100,43 94,84 103,64

Prosinec 162,79 182,51 119,60 123,86 118,11 128,00



CELOSTÁTNÍ INKASO VYBRANÝCH DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ 

KUMULATIVNĚ PO MĚSÍCÍCH V LETECH 2007-2011 (V MLD. KČ)  

DPFO závislá 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Leden 11,61 12,78 11,96 12,26 12,30 12,83 13,47

Únor 21,45 22,38 21,19 21,10 21,64 22,47 23,57

Březen 29,28 29,65 28,30 27,81 28,88 30,00 31,35

Duben 36,81 35,90 33,77 33,26 34,92 36,21

Květen 46,95 44,97 42,11 41,89 44,45 45,56

Červen 57,90 54,73 51,41 51,35 54,77 55,98

Červenec 69,03 64,66 61,17 61,16 65,28 66,25

Srpen 80,39 74,58 70,90 70,97 75,55 76,53

Září 90,44 83,57 79,77 80,14 85,65 86,45

Říjen 101,01 93,10 89,28 89,55 95,85 96,21

Listopad 112,48 103,06 99,05 99,41 106,31 106,76

Prosinec 126,39 115,18 111,04 111,84 119,37 119,79



CELOSTÁTNÍ INKASO VYBRANÝCH DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ 

KUMULATIVNĚ PO MĚSÍCÍCH V LETECH 2007-2011 (V MLD. KČ)  

DPFO srážková 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Leden 0,70 0,93 0,86 0,96 1,04 2,40 2,31

Únor 1,25 1,69 1,54 1,55 1,67 3,08 3,05

Březen 1,77 2,32 2,20 2,15 2,37 3,82 3,81

Duben 2,44 3,08 3,00 3,00 3,25 4,80

Květen 3,11 3,80 3,71 3,75 4,09 5,68

Červen 3,76 4,67 4,52 4,65 5,10 6,68

Červenec 4,73 5,84 5,82 5,78 6,19 8,04

Srpen 5,50 6,68 6,57 6,78 7,40 9,26

Září 6,13 7,51 7,48 7,68 8,30 10,15

Říjen 7,01 8,60 8,50 8,56 9,32 11,32

Listopad 7,74 9,42 9,20 9,25 10,11 12,15

Prosinec 8,58 10,38 10,13 10,19 11,05 13,24



CELOSTÁTNÍ INKASO VYBRANÝCH DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ 

KUMULATIVNĚ PO MĚSÍCÍCH V LETECH 2007-2011 (V MLD. KČ) 

*) jde o součet nezaokrouhlených dat (tj. přesnější výsledek, tj. oproti součtu zaokr. hodnot z 
předchozích tab. vznikají desetinové rozdíly) 

Σ vybrané DP* 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Leden 48,80 55,53 54,26 55,40 58,31 61,12 65,10

Únor 64,60 66,37 65,16 67,91 64,18 68,22 83,72

Březen 125,71 135,69 121,83 128,57 121,31 125,25 141,16

Duben 162,41 169,47 154,48 162,70 158,25 167,33

Květen 182,89 191,94 174,63 181,34 184,84 182,11

Červen 256,40 280,38 248,25 266,17 263,64 257,77

Červenec 325,28 345,04 296,06 312,31 314,79 318,09

Srpen 343,12 364,06 312,97 332,89 332,11 338,25

Září 403,57 433,57 366,86 389,42 388,11 397,81

Říjen 454,21 487,96 417,68 442,84 442,40 454,27

Listopad 479,98 511,93 440,42 461,32 464,34 478,21

Prosinec 551,15 581,01 499,95 523,42 526,87 542,52



Předpokládané nárůsty (poklesy) sdílených daní v 

souvislosti s novelizovaným RUD 

nárůst (pokles) příjmů počet obcí

< 0% 62

> 0% a zároveň < 10% 61

>= 10% a zároveň < 15% 66

>= 15% a zároveň < 20% 1 655

>= 20% a zároveň < 25% 1 764

>= 25% a zároveň < 30% 1 138

>= 30% a zároveň < 35% 789

>= 35% a zároveň < 40% 398

> 40% 313

Celkem obcí 6 246



Odvod z loterií dle zákona č. 202/1990 Sb. (v mld. Kč) 

loterie, hry, sázky

(70% SR+30% 

obce) Podíl obcí

hrací přístroje

(20% SR+80% 

obce dle počtu 

přístrojů) Podíl obcí

30.4.2012 0,51 0,15 1,33 1,06

31.5.2012 0,51 0,15 1,36 1,09

29.6.2012 0,52 0,15 1,56 1,25

31.7.2012 0,92 0,27 2,86 2,29

31.8.2012 0,92 0,28 2,90 2,32

27.9.2012 0,86 0,26 3,14 2,51

31.10.2012 1,27 0,38 4,43 3,54

30.11.2012 1,27 0,38 4,50 3,60

31.12.2012 1,29 0,39 4,65 3,72

28.2.2013 0,54 0,16 1,20 0,96

2012 celkem 1,82 0,55 5,85 4,68

29.3.2013 0,57 0,17 1,49 1,19



Výdaje obcí a DSO v letech 2010 – 2012  (po konsolidaci) - v mil. Kč 

  

2010 

skutečnost 

 

2011 

skutečnost 

 

2012 

skutečnost 

Index 

2011 

2010 

2012 

2011 

I. Běžné výdaje 199 934,3 194 733,7 168 344,5 97,4 86,4 

    z toho      

    Platy a ostatní. platby za provedenou práci 27 357,7 26 531,8 26 227,1 97,0 98,9 

    Nákup materiálu 4 418,4 4 047,7 4 017,5 91,6 99,3 

    Nákup vody, paliv a energie 6 570,5 6 819,0 7 075,8 103,8 103,8 

    Nákup služeb  31 821,1 30 377,7 30 517,1 95,5 100,5 

    Ostatní nákupy 19 000,9 16 642,2 15 157,7 87,6 91,1 

    Výdaje na dopravní územní obslužnost 4 252,9 4 522,7 4 762,7 106,3 105,3 

    Neinvestiční  transfery podnikatel. subjektům 17 581,6 17 016,7 16 511,9 96,8 97,0 

    Neinvestiční transfery nezisk. a podob. org. 8 493,0 8 706,0 4 744,6 102,5 54,5 

    Neinvestiční transfery příspěv. a podob. org. 31 407,9 32 745,5 36 844,3 104,3 112,5 

    Neinvestiční transfery obyvatelstvu 26 158,0 25 785,7 844,3 98,6 . 

    z toho: sociální dávky 25 272,6 24 967,5 30,5 98,8 . 

       

II. Kapitálové výdaje 91 572,9 80 269,4 72 147,8 87,7 89,9 

     z toho:      

      Investiční  nákupy a související výdaje 83 025,6 71 139,4 62 093,5 85,7 87,3 

      Investiční transfery podnikatel. subjektům 1 873,1 2 886,7 5 602,4 154,1 194,1 

      Investiční transfery nezisk. a podobným org. 461,8  324,5 314,0 70,3 96,8 

      Investiční transfery příspěvk. organizacím 1 662,4 1 693,2 1 575,6 101,9 93,1 

       

Výdaje celkem 291 507,2 275 003,1 240 492,3 94,3 87,5 

 



Dotace – rizika a nejčastější chyby, kterých 
se obce při čerpání dopouštějí 

• Podcenění přípravy (žádosti o dotaci, projektové 
dokumentace apod.) 

• Neseznámení se s podmínkami, za kterých je dotace 
poskytována. 

• Zahájení prací před obdržením závazného stanoviska o 
poskytnutí dotace. 

• Nedostatek vlastních finančních zdrojů na spoluúčast. 

• Nestanovení konkrétních osob odpovědných za dodržování 
podmínek. 

• Neschopnost dodržení pětileté udržitelnosti projektu. 

 



Doporučení 

• Věnovat maximální pozornost přípravě. 

• Seznámení se s podmínkami (obsahem smlouvy), za kterých je 
dotace poskytována a určit konkrétní osoby odpovědné za 
dodržování podmínek. 

• Nezahajovat realizaci před obdržením závazného stanoviska 
od poskytovatele. 

• Vytvořit finanční rezervu pro případ neuznatelných nákladů.  



Účty územních samosprávných celků u ČNB 

• Novela zákona č. 218/2000 Sb. o rozpočtových 
pravidlech 

• § 33 Správa peněžních prostředků státní 
pokladny 

• (1) Peněžní prostředky státní pokladny jsou odděleně vedeny 
na účtech uvedených v § 3 písm. h) (dále jen “účty podřízené 
státní pokladně”). 

• (2) Souhrnné účty státní pokladny a účty podřízené státní 
pokladně vede Česká národní banka v korunách českých 



Etapy  změn 

• I. etapa – zřízení účtů u ČNB 

• II. etapa – zrušení tzv. „průtokových dotací“ 

• III. etapa – čerpání dotací pouze z účtů vedených 
u ČNB 

 

 přímý vztah poskytovatel příjemce 

 jednodušší vykazování v rámci pomocného 
analytického přehledu (PAP) 
 



 
Děkuji Vám za pozornost 

 
Jan Zikl 

Ministerstvo financí  

ředitel odboru financování územních rozpočtů 

e-mail:   Jan.Zikl@mfcr.cz 

tel.:   257 042 800 


